ganz mit ihnen darin überein, daß die *iustitia originalis* durchaus verschieden sei von der *gratia sanctificans*: „*Quod originalis iustitia non fuerit gratia gratum faciens, sic apparet; ait enim Anselmus, De conceptu originali in fine, quod infans etiam post baptismum caret iustitia originali; sed certum est, quod gratia gratum faciente non caret: ergo originalis iustitia et gratia gratum faciens non sunt idem. Et confirmatur, quia sancti viri pro statu naturae prostratae carent originali iustitia, et tamen sunt in gratia Dei*“ (p. 127). Er hält die Urgerechtigkeit in sich auch für einen natürlichen habitus: „*originalis iustitia fuit quaedam nobilis qualitas appetitum sensitivum in sui universalitate perficiens et ordinans ac conformans rectitudini rationis*“ (p. 131). Tatsächlich hatte Maria nicht die *iustitia originalis*, wie schon zur Zeit des hl. Bernardus manche (z. B. Petrus Comestor) behaupteten und damit ihre Erlösungsbedürftigkeit in Abrede stellten. Mit diesem Mangel der Urgerechtigkeit aber hatte sie tatsächlich auch die Erbsünde als Natursünde. Durch Mitteilung der heiligmachenden Gnade im Augenblicke der *creatio et infusio animae rationalis* wurde jedoch das *debitum habendi iustitiam originale* gelöst; Maria zog sich also den *reatus peccati originalis*, d. i. die „*vera et propria ratio peccati*“ nicht einen Augenblick zu. Ihre *natura vitiosa* aber wurde *statim, mox post infusionem animae rationalis* geheilt.

So verstehen St. Thomas und St. Bonaventura nebst den anderen großen Zeitgenossen die *sanctificatio B. V. Mariae post infusionem animae rationalis* (vgl. dies. Jahrb. XIV. S. 341 ff., XV. S. 227 ff., XVIII. S. 171 ff.). Persönlich war Maria vom ersten Augenblicke ihres Daseins an in der heiligmachenden Gnade. Unzweifelhaft war dies auch die Meinung des hl. Bonaventura. Denn sonst hätte er beispielsweise (3. Sent. dist. 3. pars 1. a. 2. qu. 1) doch nicht schreiben können: „*Congruum erat, ut beata Virgo Maria, per quam aufertur nobis opprobrium (Ps. 18, 22), vinceret diabolum, ut nec ei succumberet ad modicum. Unde de ipsa exponit tam Bernardus quam Augustinus illud Genesis tertio (v. 15): Ipsa conteret caput tuum. — Quoniam beata Virgo Maria advocata est peccatorum, gloria et corona iustorum, sponsa Dei et totius Trinitatis triclinium et specialissimum Filii reclinatorium; hinc est, quod speciali gratia Dei nullum in ea peccatum habuit locum. St. Thomas schließt ausdrücklich den reatus culpae*

originalis von Maria aus, lehrt also unzweifelhaft, daß Gott die Seele Marias in der Gnade geschaffen habe, wenn er (1. Sent. dist. 44. art. 3.) sagt: „Puritas intenditur per recessum a contrario; et ideo potest aliquid creatum inveniri, quo nihil purius esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati (i. e. „vera et propria peccati ratio“) inquinatum sit; et talis fuit puritas B. Virginis, quae a peccato originali et actuali immunis fuit. Fuit tamen sub Deo, in quantum erat in ea potentia ad peccandum.“ Gleiches lehrt der Aquinate aber auch mit aller wünschenswerten Deutlichkeit in seiner Summa theologica (3 qu. 27.), woselbst er nach der modernen Theologie durchaus sich als Gegner unseres Dogmas ausweisen soll. Da nun (a. 3. ad 3.) heißt es: „Spiritus sanctus in B. Virgine duplicem purgationem fecit: unam quidem quasi praeparatoriam ad Christi conceptionem; quae non fuit ab aliqua impuritate culpae vel fomitis, sed mentem eius magis in unum colligens, et a multitudine sustollens. Nam et angeli purgari dicuntur, in quibus nulla impuritas invenitur“, ut Dionysius dicit (Eccl. hierarch. cap. 6 versus fin.). Aliam vero purgationem operatus est in ea Spiritus sanctus, mediante conceptione Christi quae fuit opus Spiritus sancti: Et secundum hoc potest dici quod purgavit eam totaliter a fomite.“ Die erste Reinigung „non fuit ab aliqua impuritate culpae vel fomitis“. Warum nicht? Weil keine solche Unreinheit da war wegen der Gnade, in welcher die Seele geschaffen war. Diese erste Reinigung ist eben die sanctificatio B. Virginis post eius animationem (l. c. a. 2.). Die doppelte Reinigung nennt der Aquinate (3. Sent. dist. 3. qu. 1. a. 2. Solutio 1.) ausdrücklich doppelte Heiligung: „duplex sanctificatio B. Virginis esse dignoscitur: prima, qua in utero sanctificata fuit; secunda in conceptione Salvatoris.“ Maria wurde gereinigt von dem, was sie Mangelhaftes in ihrer Natur (nach Leib und Seele) direkt von ihren Eltern geerbt hatte. Dies geschah nach der Begnadigung bei Schaffung und Eingießung der vernünftigen Seele. Im Augenblick dieser Eingießung der Seele wurde ihr auch die Gnade eingegossen, aber nachher erst gereinigt von der culpa originalis, insoweit sie von den Eltern direkt geerbt wird, d. i. vom vitium, languor naturae quoad carnem et animam; denn auch ihre Seele war von dieser ererbten macula originalis angesteckt, weil ihr die Ungerechtigkeit mangelte. St. Thomas (3. Sent. dist. 3. qu. 2.)

sagt diesbezüglich: „Sanctificatio B. Virginis non potuit esse decenter ante infusionem animae, quia gratiae capax nondum erat: sed nec etiam in ipso instanti infusionis, ut scilicet per gratiam **tunc** sibi infusam (wohl zu beachten die gesperrten Worte!) conservaretur, ne culpam originalem incurreret. Christus enim hoc singulariter in humano genere, habet, ut redemptione non egeat, quia caput nostrum est, sed omnibus convenit, redimi per ipsum. Hoc autem esse non posset, si alia anima inveniretur quae nunquam originali macula fuisset infecta; et ideo nec B. Virgini nec alii praeter Christum hoc concessum est.“ Hier sagt also der Aquinate geradezu in einem Atemzuge, daß der Seele Marias im ersten Augenblicke die Gnade eingegossen wurde und Maria doch nicht bewahrt wurde, „ne culpam originalem incurreret“, ihre Seele vielmehr „originali macula infecta“ war. Gewiß ist dies doch deutlich Beweis genug, daß offenbar hier peccatum originale nur als vitium, languor naturae gilt! (Vgl. dies. Jahrb. XV. S. 227 ff., XVIII. S. 178 ff.)

Beim Aquinaten kann die moderne Theologie nicht verstehen, daß er sagt (3. qu. 27. a. 2. cfr. 3. Sent. dist. 3. qu. 1. a. 1.): „sanctificatio B. Virginis fuerit post eius animationem.“ Diese Heiligung konnte nicht stattfinden ante animationem i. e. ante infusionem animae rationalis, also nicht vor der Schaffung und Eingießung der vernünftigen Seele. Offenbar ist (a. O.) nicht die Frage nach der Heiligung der schon geschaffenen Seele ante animationem. Demnach kann nur in anderem Sinne von einer Heiligung Mariens hier die Rede sein. Was ist denn vor der Beseelung da? Gemäß der aristotelisch-thomistischen Ansicht von der Beseelung nach der hinlänglichen Entwicklung des foetus ist nur das Fleisch als Träger der natura vitiata da, beziehungsweise letztere selbst in den Eltern (l. c. ad 2. et ad 4.). Die Eltern der allerseligsten Jungfrau pflanzten nicht eine natura integra, perfecta, sancta fort, sondern eine natura vitiata, infecta, corrupta. Sehr deutlich sagt dies St. Thomas (3. Sent. dist. 3. qu. 1. a. 1. ad 1. et ad 3.) mit folgenden Worten: „Parentes B. Virginis radix eius fuerunt per actum naturae propagationi deservientem. Unde nisi natura in eis sanctificata fuisset, non potuit ex eis sancta proles concipi, sed vitiata propter vitium naturae in eis remanens. Non autem fuit in eis natura sanctificata . . . (ad 3.). Concubitus quod

B. Virgo concepta fuit, meritorius creditur, non per gratiam omnino purgantem naturam, sed per gratiam perficientem personas parentum. Et ideo non oportuit quod in prole concepta statim sanctitas esset, non propter repugnantiam actus matrimonii ad sanctitatem, sed propter repugnantiam vitii naturae nondum curati.“ Zur Natur nun gehört nicht bloß das Fleisch, der Leib, sondern auch die Seele. Beide also, Leib und Seele, wurden bei Maria von den Eltern her angesteckt. Ihr Fleisch war tatsächlich „caro peccati“. Ihre Seele war schuldig, die Ungerechtigkeit, die Harmonie ihrer Kräfte zu haben und über den Leib zu herrschen, aber sie hatte die Ungerechtigkeit nicht. Das war für die Seele ein Mangel der Natur. Mit diesem defectus iustitiae originalis war der fomes, der habitus concupiscentiae carnis verbunden. Darin eben bestand auch bei Maria die natura vitiosa. Diese aber konnte bei ihr nicht geheilt werden in via generationis oder sonstwie wunderbar, ohne die Erlösungsbedürftigkeit aufzuheben. Ihre Heilung konnte nur erfolgen in via gratiae: „statim, mox post animationem.“ Erst muß doch die Natur wirklich da sein, ehe sie geheilt werden kann: „Ergo etiam B. Virgo non fuit sanctificata (secundum naturam), nisi postquam cuncta eius perfecta sunt, scilicet et corpus et anima.“ Um erlösungsbedürftig zu sein, mußte auch die Seele Marias mit dem Naturmangel, mit der Schuld des vitium naturae wirklich behaftet sein. Darum weist der Aquinate selbst die Heiligung des Fleisches (vgl. oben 3. Sent. dist. 3. qu. 2.) in ipso instanti infusionis animae ab, weil dann die Seele nicht durch das sündige Fleisch in Verbindung mit dem Stammvater getreten, die Natursünde, die natura vitiosa, also nicht fortgepflanzt worden wäre.